МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«КУРЧАЛОЕВСКАЯСРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 им. М.А. ДОХТУКАЕВА»
(МБОУ «Курчалоевская СШ №1 им. М.А. Дохтукаева»)

МУ «Курчалойн муниципальни к1оштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран хьукмат

«КУРЧАЛОЙ-Г1АЛИН ДОХТУКАЕВ М.А. Ц1АРАХ № 1 ЙОЛУ ЙУККЬЕРА ШКОЛА»
(МБЙУ «Курчалойн-Г1алин Дохтукаев М.А. ц1арах №1 йолу ЙШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
16 декабря 2023 г. №

г. Курчалой

родительского собрания

Председательствующий: Солтаханова З.Р.
Секретарь: Тавзуркаева А.Х.

Присутствовало 44 родителя будущих обучающихся 10-х классов, классные
руководители 1 Ох классов, администрация школы.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Переход на обучение по обновленным ФГОС СОО в 2022-2023 учебном году.

По повестке родительского собрания слушали заместителя директора по Тавзуркаеву А.Х.,
которая ознакомила родителей с тем, что в соответсвии с приказом Министерства Просвещения
Российской Федерации «О внесении изменений в Федеральный государтсвенный стандарт
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 года №413», приказом Министерства образования и науки
Чеченской Республики №1708-п от 05 декабря 2022 года «О переходе на обновленный
федеральный государтсвенный образовательный стандарт среднего общего образования», на
основании приказа Отдела образования Курчалоевского района от 06 декабря 2022 года № 183-
од «О переходе на обновленный образовательный стандарт среднего общего образования, 2023-
2024 учебном году обучающиеся 10-х классов будут обучаться по обновленным ФГОС СОО.

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12 авгу ста 2022 г. №732
внесены изменения в федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 мая 2012 г. №413. Реализация образовательной программы среднего общего
образования в соответствии с обновленным ФГОС СОО начнется в 10 классах с 1 сентября
2023 года.

Внесение изменений в ФГОС СОО продиктовано необходимостью создания единого
образовательного пространства на территории всей страны и соблюдения принципа
преемственности с ФГОС начального общего и основного общего образования. Уточненные

формулировки позволят привести в соответствие образовательным программам содержание
учебников и контрольно-измерительных материалов, используемых при проведении
государственной итоговой аттестации.

Максимально допустимая аудиторная нагрузка обучающихся за два учебных года
среднего общего образования, прописанная в обновленных ФГОС СОО, не может быть
более 2516 академических часов (на 74 часа меньше по сравнению с предыдущей редакцией
ФГОС СОО), что соответствует СанПиН, позволяет предупредить переутомление и сохранить
оптимальный уровень работоспособности обучающихся.

В соответствии с обновленным ФГОС СОО учебный план должен содержать не менее 13
учебных предметов (русский язык, литература, иностранный язык, математика, информатика,
история, география, обществознание, физика, химия, биология, физическая культура и основы
безопасности жизнедеятельности) и предусматривать изучение не менее 2 учебных предметов
на углубленном уровне в соответствии с выбранным профилем обучения.

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся учебные предметы
«Второй иностранный язык», «Родной язык», «Родная литература» могут быть включены в
учебный план в случае поступления соответствующих заявлений от обучающихся, родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при наличии в образовательной
организации необходимых условий.

Расширение списка обязательных учебных предметов призвано обеспечить качественную
подготовку обучающихся на уровне среднего общего образования в том числе по предметам
естественно-научного и социально-гуманитарного цикла (физика, химия, биология,
обществознание, география), изучение которых в соответсвии с предыдущей редакцией ФГОС
СОО осуществлялось по выбору обучающихся и (или) родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся.

Обязательное изучение русского языка сохраняется на одном (базовом) уровне для всех
профилей, предусмотренных обновленным ФГОС СОО.

Содержание таких предметов как «Право» и «Экономика» интегрировано в предмет
«Обществознание» базового и углубленного уровня. Содержание предмета «Астрономия»
вошло в полном объеме в содержание учебного предмета «Физика», также сохранены
требования к предметным результатам. Содержание учебных предметов «Естествознание» и
«Экология» сквозной содержательной линией включено в такие учебные предметы как
«Биология», «Химия», «Физика». Содержание учебного предмета «Россия в мире» вошло в
учебные предметы «История» и «Обществознание».

В связи с тем, что такие предметы как «Право», «Экономика», «Естествознание», «Россия
в мире», «Экология» изучались по выбору обучающихся, образовательные результаты,
формируемые содержанием указанных учебных предметов, не являлись предметом оценки в
рамках государственной итоговой аттестации и иных оценочных процедур. Освоение
обучающимися образовательных программ по названным учебным предметам не проверялось.
В соответствии с вносимыми изменениями эта работа будет систематизирована, содержание
обозначенных в ФГОС СОО учебных предметов будет проверяться в рамках оценочных
процедур.

Таким образом, в обновленном ФГОС СОО сохранены объем и содержание всех учебных
предметов предыдущей редакции ФГОС СОО. Более того, в рамках части, формируемой
участниками образовательных отношений, образовательная организация вправе включить в
учебные планы дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся в
соответствии со спецификой профиля и возможностями общеобразовательной организации.

Реализация обновленного ФГОС СОО будет осуществляться посредством федеральной
образовательной программы среднего общего образования, утвержденной приказом
Министерства просвещения Российской Федерации №1014 от 23 ноября 2022 года.

Затем познакомила присутствующих родителей с нормативно
-правовыми документами федерального уровня, обеспечивающих переход на новые ФГОС
СОО. Показала презентацию «Об особенностях федерального государственного стандарта
среднего общего образования»

Были рассмотрены следующие слайды:
1. Основные изменения ФГОС среднего общего образования.
2. Введение ФГОС СОО. Основные изменения, внесённые в обновлённый ФГОС СОО.
3. Изменение учебного плана
4. Уточнение требований к результатам освоения ООП СОО

Подробно указан перечень предметных и межпредметных навыков, которыми должен обладать
ученик в рамках каждой дисциплины (уметь доказать, интерпретировать, оперировать
понятиями, решать задачи
2. Методологическая основа обновленного ФГОС СОО -  системно-деятельностный подход.
1) Приводят стандарты в соответствие с Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации;
2) Обеспечивают вариативность содержания образовательных программ основного общего
образования, возможность формирования программ разного уровня сложности и направленности
с учетом потребностей и способностей обучающихся;
3) Устанавливают вариативность сроков реализации программ (не только в сторону
увеличения, но и в сторону сокращения);
4) Детализируют условия реализации образовательных программ;
5) Детализируют требования к результатам освоения учащимися программ
ООО;
6) Оптимизируют требования к основной образовательной программе и рабочей программе;
7) Прописывают требования к организации электронного обучения и применению
дистанционных образовательных технологий

Слушали учителя математики Бичуеву А.А., которая рассказала о преподавании математики в
10 классах по обновленным ФГОС СОО.
Слушали учителя истории и обществознания Улхаеву М.Р., которая ознакомила
родителей об особенностях обучения истории и обществознанию по обновленным ФГОС
СОО.
Слушали кл. руководителя 10-х класса Умханову Б.А., которая остановилась на рассмотрении
«Памятки для родителей при переходе на новые ФГОС СОО».
Слушали заместителя директора по ИКТ Довлетукаева Т.Х-М., который рассказал и показал
сайт школы, где размещены нормативно - правовые документы по новым ФГОС СОО, а также
дорожная карта и памятки для родителей.

Решение:
1. Принять к сведению информацию по обновлённым ФГОС СОО.

Анкета для родителей обучающихся начального общего образования

В зависимости от класса измените наполнение анкеты

В 2023/24 учебном году Ваш ребенок начнет освоение основной образовательной программы
начального общего образования, которая разработана в соответствии с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения от 31.05.2021 №286, и Федеральной образовательной
программой начального общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения
№992 от 16.11.2022г.

В связи с этим приглашаем Вас принять участие в проектировании части учебного плана,
формируемой участниками образовательного процесса.

1. Языком образования является русский язык. ФГОС НОО -  2021 предусматривает изучение
родного языка и родной литературы из числа языков народов Российской Федерации,
государственных языков республик Российской Федерации, это осуществляется при наличии
возможностей организации и по заявлению родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся.

Хотели бы Вы, чтобы Ваш ребенок изучал родной русский язык и/или литературное чтение на
родном русском языке:

(выберите один ответ)

• да, оба предмета;
• да, только родной язык;
• да, только литературное чтение на родном языке;
• нет.

Выбор модуля ОРКСЭ

2. Учебный план предусматривает обязательное изучение в начальной школе предметной
области «Основы религиозных культур и светской этики». Изучение предметной области «Основы
религиозных культур и светской этики» предусматривает выбор одного из учебных модулей
«Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры»,
«Основы иудейской культуры», «Основы религиозных культур народов России», «Основы светской
этики». Какой бы модуль Вы выбрали для изучения Вашим ребенком?

Выберите один из перечня:

• «Основы православной культуры»;
• «Основы иудейской культуры»;
• «Основы буддийской культуры»;
• «Основы исламской культуры»;
• «Основы религиозных культур народов России»;
• «Основы светской этики».

3. Часть, формируемая участниками образовательных отношений, в учебном плане ___-го
класса составляет 1 час.

Ниже представлен перечень учебных курсов и учебных модулей. Из перечня Вы и Ваш ребенок
можете выбрать учебные курсы и учебные модули, которые наиболее удовлетворят интересы
ребенка в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.

Пожалуйста, выберите из перечня один учебный курс. Отметьте свой выбор знаком «V».

Название учебного курса (учебного
модуля)

Количество часов в
неделю/год

Отметка о выборе учебного
курса

Также необходимо выбрать курсы внеурочной деятельности для включения их в план ВУД.

Не более 10 часов на каждого ребенка.

Название курса внеурочной
деятельности

Количество часов в
неделю/год

Отметка о выборе учебного
курса